
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 февраля 2024 года № 131-пп

Иркутск

О внесении изменения в пункт 4 Положения об областной
межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на

вознаграждение за труд

В соответствии со статьей 18 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 4 Положения об областной межведомственной 
комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 марта 2014 года № 154-пп, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«4. Для решения задач, указанных в пункте 3 настоящего Положения, 
Комиссия осуществляет следующие функции:

1) координирует на территории Иркутской области реализацию 
мероприятий по противодействию формированию просроченной 
задолженности по заработной плате;

2) осуществляет информационное взаимодействие с органами 
государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, государственными внебюджетными 
фондами, организациями и гражданами в целях выявления фактов 
формирования просроченной задолженности по заработной плате, а также 
предупреждения и обеспечения погашения просроченной задолженности по 
заработной плате;

3) рассматривает информацию Государственной инспекции труда в 
Иркутской области и членов Комиссии о нарушениях в области оплаты труда, 
выявленных в ходе проверок в организациях, расположенных на территории 
Иркутской области, а также из других официальных источников, и о мерах, 
принятых для обеспечения своевременной выплаты заработной платы;

4) заслушивает представителей муниципальных образований Иркутской 
области, на территории которых имеются организации, допустившие 
задолженность по заработной плате, представителей организаций, имеющих 
задолженность по оплате труда;



2

5) исследует представленную информацию, проводит анализ по 
вопросам задержки выплаты заработной платы работникам, включая 
иностранных граждан, устанавливает причины задолженности по заработной 
плате, вырабатывает комплекс мер, направленных на поэтапное сокращение и 
последующую ликвидацию задолженности по заработной плате в конкретных 
организациях и Иркутской области в целом;

6) проводит сверку поступивших от заинтересованных органов сведений 
о задолженности по заработной плате по каждому хозяйствующему субъекту, 
находящемуся на территории Иркутской области;

7) формирует актуальный перечень хозяйствующих субъектов, 
имеющих задолженность по заработной плате и находящихся на территории 
Иркутской области, с указанием объема задолженности и численности 
работников в организациях-должниках;

8) готовит и направляет в Государственную инспекцию труда в 
Иркутской области информацию и иные материалы о выявленных нарушениях 
трудового законодательства;

9) вносит предложения учредителям (участникам) 
организации-должника и иным уполномоченным органам управления 
организацией о принятии неотложных мер по финансовому оздоровлению 
организации;

10) содействует разработке планов мероприятий организаций по 
погашению просроченной задолженности по заработной плате;

11) обращается в Государственную инспекцию труда в Иркутской 
области с предложениями о проведении в организациях проверок соблюдения 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, по вопросам оплаты труда;

12) освещает результаты работы Комиссии в средствах массовой 
информации, на сайте министерства труда и занятости Иркутской области;

13) осуществляет организацию разъяснительной работы с участием 
сторон социального партнерства по обеспечению трудовых прав 
работников.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства «I .
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

